36 diceret] dicet Vb Es **37** quod] que Ed **38** die] diem Ed **39** fide...occurramus] Scott (cf. 1 Dial. 7.43, 144rb 38-9, and cf. the edition by Knysh): fide occurramus Ha Ko, igitur usque ad illam occurramus W **40** die] diem Pa **42** deum] divinam essenciam Bz **43** respondetur] respondebitur Az **45** occurant] Ly Lb Fi: occurunt Az Vb Es **46** quamdiu] quando Bz **47** discrepanti] discrepamus Bz | fide...Aliqui] Kilcullen: fide occurremus aliqui tamen Ly, fide W **48** occurant] occurerent Es **49** iudicij] nos added S | et¹] id est S **2.4** dormiunt] dormierunt Bz **5** videndi] videnti Az | deum deus] deum Az Vb, deus Bz Ed **8** dormiunt] dormierunt Es **9** fit] fuit Az

36 glossa] ibid. **2.3** oracio] Gregory, *Sacramentale*, PL, vol. 78 col. 214

Ut istius allegacionis perversitas clarius demonstretur, est primo sciendum quod pacis vocabulum accipitur multipliciter in scripturis. Uno enim modo importat concordiam unius ad alterum, teste glossa <que> super illud Apostoli ad Romanos 15^o, “Deus autem spei replete vos omni gaudio et pace in credendo”, que ait: “‘Replete vos pace’ habita ‘in credendo’, id est det vobis pacem, id est concordiam adinvicem”. Et super illud ad Romanos 14^o, “Non est enim regnum dei esca et potus, sed iusticia et pax”, dicit glossa “‘Pax’, id est concordia, que est effectus iusticie”.

Aliter accipitur pax pro reconciliacione ad deum, que est per caritatem. Sic accipitur pax cum dicit Apostolus ad Romanos 1^o, “Gracia vobis et pax a deo Patre”, et cetera, teste glossa, que ait ibidem, “Sicut gracia dei est qua donantur nobis peccata, ita pax est qua ex inimicis reconciliamur deo”. Sic eciam accipit pacem Apostolus in eadem epistola, c. 5^o, dicens, “Iustificati ergo ex fide, pacem habeamus”, teste glossa que ait ibidem, “Habeamus pacem ad deum quia ei reconciliati sumus”. Sic eciam accipitur pax ad Colossenses 3^o, cum dicit Apostolus, “Pax Christi exultet in cordibus vestris”, teste glossa, que dicit ibidem, “‘Pax Christi’, id est quam Christus habuit in se et haberi precepit, vel quam inter deum et hominem fecit, ‘exultet in cordibus vestris’, id est sit in cordibus vestris causa exultacionis, quod utique erit, si habeatur caritas, que veram habet pacem, quam puro corde custodit. Pax enim dici non potest que non habet caritatem, caritas vero semper secum habet pacem.”

Tercio accipitur pax pro tranquillitate mentis, et iste modus accipiendi pacem predictis modis minime contrariatur, quamvis inter ipsum et alios aliqua distincio valeat assignari; et ideo tam isto modo quam secundo modo accipitur pax cum dicit Apostolus ad Romanos 1^o, “Gracia vobis et pax”, teste glossa, que ibidem ait, “‘Et pax’, id est reconciliatio ad deum et tranquillitas mentis”. Sic eciam accipitur in aliis salutacionibus epistolarum beati Pauli, sicut glossa asserit manifeste. Sed sicut mentis tranquillitas est duplex, una scilicet perfecta,

12 Ut] et added Bz **13** scripturis] scilicet added Az | enim] omitted A **14** glossa] Kilcullen: glossa que W | Apostoli] omitted Ed **15** vos] Es Fi Ed S: omitted Az Vb | et] in Az **16** que ait] Scott: qui ut W **17** concordiam] concordia Ly **20** Sic] sicut Ed **22** et cetera] Es: eciam W **23** eciam] enim A **25** ait ibidem] ad idem Ly | Habeamus] A S: habemus Vb | quia] ibidem added A Vb **28** vel quam] A S: quia quod B **29** id...30 vestris] omitted Es Ed **30** quod utique] quia utrumque A Vb **31** quam] Es S: que W | custodit] custoditur Ly | non¹] omitted S | que] etsi S **35** distincio] dissencio Bz

14 glossa] *Collectanea*, vol. 191, col. 1522D **15** Romanos] 15:13 **17** Romanos] 14:17 **18** glossa] *Collectanea*, vol. 191, col. 1518 **21** Romanos] 1:7 **22** glossa] *Collectanea*, vol. 191, col. 1316C **24** eadem] Rom. 5:1 **25** glossa] *Collectanea*, vol. 191, col. 1379A **26** Colossenses] 3:15 **27** glossa] *Collectanea*, vol. 192, col. 283D-284A **36** Romanos] 1:7

40 que omnem anxietatem et afflictionem excludit, alia imperfecta, que aliquam afflictionem secum compatitur, ita pax est duplex: una que omnem afflictionem excludit, de qua dicitur in Psalmo, “Mansueti autem hereditabunt terram, et delectabuntur in multitudine pacis”. Alia est pax que non omnem anxietatem et afflictionem excludit, quam pacem optabat Apostolus discipulo suo Timotheo 45 dicens, “Gracia” (supple, “sit tibi”) “misericordia et pax”, id est tranquillitas mentis et prelibacio vite eterne: sit tibi secundum vitam eternam pax, que tranquillitate mentis potest haberi. Unde et tranquillitatem mentis sancti quamplurimi habuerunt in hac vita, et tamen omni afflictione minime caruerunt. Unde et Christus dixit apostolis, “Pacem meam do vobis”, quibus tamen dixit, 50 “In mundo pressuram habebitis”, quibus antea dixit, “Hec locutus sum vobis ut in me pacem habeatis”. Sic igitur predictis modis accipitur pacis vocabulum in scripturis, licet eciam aliter accipi possit. Ex predictis aliisque quampluribus, que causa abbreviacionis omitto, liquide constat quod non omnis pax omnem penam, afflictionem et anxietatem excludit, sed aliquam secum compatitur.

55 Ad allegationem itaque suprascriptam contingit duplamente respondere. Uno modo quod in illa oracione, “Memento eciam, Domine, famulorum famularumque tuarum qui nos precesserunt cum signo fidei et dormiunt in sompno pacis”, orat ecclesia pro illis qui in purgatorio puniuntur, quia, licet graviter affligantur, pacem tamen que est reconciliatio ad deum noscuntur habere. Qui 60 enim in caritate cum venialibus decesserunt reconciliacionem ad deum quam habuerunt in hac vita minime perdiderunt, et ideo in purgatorio existentes pacem habent ad deum, licet graviter affligantur, quemadmodum apostoli et prophete et martyres et alii sancti, quando eciam affligebantur gravissime, pacem et reconciliacionem habuerunt ad deum. Et ideo concedendum est quod anime in purgatorio existentes dormiunt in sompno pacis, licet non dormiant in sompno illius pacis que omnem penam et afflictionem excludit. Quare pro illis ecclesia convenienter orat, ut scilicet post unam pacem divina clemencia aliam eis largiatur; unde et istam duplarem pacem, quarum una est post aliam, quam tamen non excludit oracio predicta ecclesie, aperte insinuat, cum ecclesia dicit 65 in deo, scilicet fide, “et dormiunt in sompno pacis: ipsis, Domine, et omnibus in Christo quiescentibus, locum refrigerii, lucis et pacis, ut indulgeas deprecamur”. Hiis verbis liquide constat quod ecclesia pro illis qui dormiunt in sompno pacis

⁴⁷ tranquillitate] Fr: tranquillitas W | sancti] sancte Ed | quamplurimi] apostoli Ed **50** antea] ante Ed, antecedentia Vb | Hec] omitted Bz **53** abbreviacionis] brevitatis Bz **55** itaque] igitur Es Ed; per added A | suprascriptam] suprascripta Ed **57** dormiunt] dormierunt Bz **69** ecclesia] Fi: omitted W **70** in¹...fide] cum signo fidei Ed **72** verbis] omitted Ed

42 Psalmo] 36(37):11 **44** Timotheo] 1 Tim 1:2 **49** dixit¹] Jn. 14:27 | dixit²] Jn. 16:33 **50** dixit] ibid. **56** oracione] PL, vol. 217 col. 770C **69** dicit] ibid.

tantum exorat ut eis locum pacis indulgeat. Dormiunt igitur in sompno pacis, et tamen orat ecclesia ut ad locum pacis perveniant: quia licet dormiant in sompno pacis que est reconciliatio ad deum, ad locum tamen pacis que omnem anxietatem et afflictionem excludit nullatenus intraverunt. Et ita patet aperte quod predicta allegacio ex ignorancia multiplicis nominis pacis procedit. Si enim isti inter pacem et pacem scivissent distinguere, siluissent.

Sicut autem est distinguendum inter pacem et pacem, ita eciam distinguendum est inter quietem et quietem. De multiplico enim quiete legitur in scriptura divina, sed de duplice quiete tantummodo ad presens loqui sufficiat. Est enim quedam quies ab actibus viciorum, de qua dicitur Isaie 1^o, "Quiescite agere perverse", et ista quies non omnem afflictionem et penam excludit, cum ista quies in vita presenti (saltem ad tempus) possit haberi. Alia est quies que erit in vita eterna, que omnem penam et afflictionem excludit. Anime igitur in purgatorio existentes in Christo quiescunt ab omnibus actibus viciorum, quia nullum actum viciosum committunt, sed quietem eternam, que omnem penam et afflictionem excludit, minime sunt adepte. Orat igitur ecclesia ut anime, quiescentes in Christo ab omnibus actibus viciorum, ad locum refrigerii qui caret omni afflictione ducantur.

Cum igitur dicunt isti quod anime in purgatorio non dormiunt in sompno pacis, si intelligent (ut series dictorum suorum insinuat) quod nullo modo dormiunt in sompno pacis, errant aperte, quia hoc non esset aliud quam dicere quod non essent reconciliate ad deum: sed anime ille dormiunt in sompno pacis, quamvis sint in afflictione et pena, quia non omnis pax penam et afflictionem excludit.

Aliter ad allegationem predictam potest dici quod ecclesia in oracione predicta non solum orat pro animabus in purgatorio existentibus, sed eciam orat pro animabus sanctis in celo, ut scilicet anime sancte que dormiunt in sompno pacis, resumptis corporibus, ad locum refrigerii, lucis et pacis, que ultimum gradum essencialem et accidentalem pacis eterne quem umquam habiture sunt includit, perveniant, quam pacem anime in celo ante diem iudicii non habebunt. Quamvis enim nunc videant deum et sint beate, beatitudo tamen earum, et per consequens pax earum eterna, erit post iudicium augmentata, quia tunc clarius

73 igitur] eciam Ed **75** anxietatem] penam B **79** ita] sic Ed | distinguendum est] distinguere oportet B **82** actibus] operibus Bz **83** cum] tamen Pa **84** vita] omitted Ed **93** esset] est Bz Ly **94** sed] omitted B **95** sint] omitted Ly | non] omitted Es | pax] omnem added Bz **100** que] id est ad Esm **101** pacis] patrie Es | umquam] numquam Az Pz, quandoque Ly **102** includit] omitted Bz

75 reconciliatio] See above, line 37 **82** Isaie] 1:16 **91** dicunt] above, line 7

105 videbunt deum, et de resumpcione corporum et complecione civitatis eterne et aliis pluribus tunc gaudebunt.

Capitulum 3

Amplius quidam predictum errorem, quod anime in celo non vident deum, sic probare nituntur. Ambrosius in libro *De bono mortis* dicit quod anime purgate post claustrum corporum visione spirituali, que est per speciem, vident deum, et certum est, quod nulla species est ita medium efficax sicut humanitas Christi hominis, et cetera. Sed ista allegacio predictum errorem aperte convincit. Nam qui videt deum per speciem clare videt deum; videre enim per speciem distinguitur contra videre deum “per speculum et in enigmate”, et per consequens distinguitur contra noticiam illam que est per fidem, quod Apostolus 2^a ad Corinthios 5^o aperte insinuat, dicens, “Per fidem enim ambulamus, et non per speciem”, ubi dicit glossa: “Et est illuminacio per fidem, et illuminacio per speciem. Modo per fidem tantum illuminamur, non per speciem. Homini enim vitam mortalem adhuc agenti non potest contingere, ut dimoto atque discusso omni nubilo fantasiarum corporalium, serenissima incommutabilis veritatis luce pociatur et, mente penitus a consuetudine vite humane alienata, constanter et indeclinabiliter illi adhereat”. Ex hiis verbis aperte colligitur quod visio dei per speciem a cognicione per fidem distinguitur, et quod visio dei per speciem cum fide non manet. Quare si secundum beatum Ambrosium (ut iste allegat) anime purgate post claustrum corporum visione que est per speciem vident deum, sequitur quod non ambulant tunc per fidem: si autem per fidem tunc non ambulant, clare vident deum. Igitur anime sancte in celo clare nunc vident deum.

Cum autem iste dicit, quod nulla species est ita medium efficax sicut est humanitas Christi hominis, multipliciter errat. Primo in hoc quod adducit in probacione quod visio dei per speciem de qua loquuntur sancti sit per creaturam medium representantem divinam essenciam, quod falsum est: quia species

106 tunc] plus added Lb, post added W (except Fi) **3.3** Ambrosius] enim added Ed **7** deum^{2]}] unde added Bz | enim] deum Es **8** deum] omitted Ed | et^{1]}] omitted S **10** et] omitted B **11** Et] omitted S fidem] est added S **12** fidem] Lb Bz Fi S: speciem Ca Pb Vb Ed | illuminamur] illuminantur Vb speciem^{2]}] B S: speculum A **13** dimoto] Vb Ess S: dimisso A **14** serenissima] A S: secretissima B; et added A | incommutabilis] incommutabili Ly; tante added A Vb | luce] omitted Vb **15** humane] huius S **16** indeclinabiliter] A S: indeterminabiliter B | illi] omitted Es; modo added B | adhereat] habeat Vb, hereat S **17** per fidem] Bz: semper Ca Fr Vb Fi; omitted W **21** Igitur...deum^{2]}] omitted Ed Es **22** ita] tam Ed **23** in^{1]}] omitted B | quod] omitted B | in probacione] ut probet B **24** sit] Pa Pb: est Bz, fit Ed

3.3 De bono mortis] CSEL, vol. 32, p. 701 ff. | dicit] What follows does not seem to be direct quotation from Ambrose. **8** per¹...enigmate] 1 Cor. 13:12 **10** Corinthios] 2 Cor. 5:7 **11** glossa] Collectanea, vol. 192, col. 39B

illa per quam dicunt sancti sanctos in celo videre deum non est aliqua creatura, sed est ipsa divina essencia, teste glossa, que super illud Apostoli, “Per fidem enim ambulamus, non per speciem”, dicit primo, “Non per presenciam eorum”. Ambulare igitur per speciem est ambulare per presenciam divine essencie, ut scilicet ipsa divina essencia per seipsam et non per creaturam aliquam videatur. Hoc eciam glossa 2^a ad Corinthios 12^o, super illud Apostoli, “Scio hominem in Christo ante annos quattuordecim, sive in corpore”, et cetera, asserit manifeste, et loquens de visione intellectuali divine essencie non per aliquam creaturam, ait: Ubi et deus videtur non per corporalem visionem, “ut in Sina” Moyses, “vel per spiritualem, ut vidit Isaias et Iohannes in Apocalypsi, sed per speciem et non in enigmate”. Ex quibus verbis datur intelligi quod visio qua deus videtur per speciem non est per aliquam creaturam sed per ipsam divinam essenciam. Unde et glossa ibidem subdit, “Hoc modo visionis petivit Moyses videre deum, id est in substancia qua deus est, quem multis figuris viderat et facie ad faciem ei locutus fuerat, quia ibi, id est in illa specie, qua deus est” cercius videtur. Ecce quod aperte asseritur quod quando videtur deus in sua substancia, videtur in specie qua deus est; et per consequens visio dei per speciem non est per medium creaturam, sed est per ipsam divinam essenciam. Unde et glossa subdit ibidem, quod “ubi, id est in qua claritate speciei, nemo vivens in istis sensibus deum videt. Hoc est tertium celum, scilicet visio qua deus videtur facie ad faciem. Et iste est paradiſus (si dici potest) paradiſorum”. Ex quibus verbis patet quod visio dei non per medium creaturam est visio qua deus in claritate speciei sue videtur, et per consequens visio dei per speciem est visio dei non per medium creaturam.

Quod glossa super illud 1^a ad Corinthios 13^o, “Videmus nunc per speculum in enigmate, tunc autem facie ad faciem”, testatur aperte dicens, “Tunc autem’ videbimus ‘facie ad faciem’, id est manifeste, a simili recto vultu se intuencium. Est enim quedam visio huius temporis, et altera futuri. Ista est per fidem, illa erit per speciem”. Ex quibus verbis evidenter habetur quod visio dei per speciem distinguitur a visione per fidem, et visio dei per speciem est illa quam vocat ibi

26 sanctos] animas sanctorum Bz **29** Ambulare] Ed: ambulatur W **30** aliquam] Es Lb: aliam W **32** sive] Bz Lb S: omitted W **33** et] que B | divine essencie] omitted Ed **35** et²] omitted S **38** id est] omitted Ed **39** quem] S: quam in W **40** fuerat] erat S; ut added A | id] illud A | est²] longe ineffabilius et presencius id est added Esm Bam (continuing with the gloss). **43** essenciam] substanciam added Pa, sentenciam added Vb, suam added Ed **44** qua] aliqua Ed | vivens] S: videns W; vel vivens added B **45** visio] visione Ed **51** manifeste] S: in similitudine W **52** et altera] erit altera visio S

27 glossa] *Collectanea*, vol. 192, col. 39A | illud] 2 Cor. 5:7 **31** Corinthios] 2 Cor. 12:2 **34** ait] *Collectanea*, vol. 192, col. 82A. Only the words in quotation marks have been found in the source. **49** Corinthios] 1 Cor. 13:12 **50** dicens] *Collectanea*, vol. 191, col. 1663A

- 55 Apostolus “facie ad faciem”; non est per medium creaturam. Igitur visio dei per speciem de qua loquitur Apostolus et alii sancti non est per humanitatem Christi nec per aliquam aliam creaturam. Errat igitur iste, cum dicit visionem dei per speciem esse per medium creaturam. Sic secundum alios errat cum asserit quod nulla species est ita medium efficax sicut humanitas Christi hominis: tum quia
- 60 secundum eos natura aggregata est medium magis efficax quam humanitas Christi; tum quia secundum eosdem visio intuitiva dei qua anima Christi videt deum est medium ita efficax ad videndum deum sicut humanitas Christi — qui enim videt humanitatem Christi non necessario videt illam visionem qua anima Christi videt deum et qua necessario videt divinam essenciam secundum ipsos.
- 65 Igitur visio dei creata est medium magis efficax quam humanitas Christi.

Capitulum 4

Item, pro conclusione predicta taliter allegatur beatus Bernardus; fecit enim sermones specialiter quod anime sancte non vident ante diem iudicii divinam essenciam immediate, sed bene vident Christi humanitatem; igitur non est

5 dicendum quod anime sancte in celo nunc vident deum. Sed istam allegacionem repellere non est difficile, eo quod in manifesto falso fundatur. Non enim sermonem fecit Bernardus quod anime sancte non vident ante diem iudicii divinam essenciam immediate; illam enim visionem numquam negat a sanctis in celo, licet a sanctis ante diem iudicii negaret beatitudinem consummatam.

- 10 Porro quia verba beati Bernardi ex quibus huiusmodi ignari occasionem possunt assumere opinandi quod beatus Bernardus senserit animas nunc in celo non videre deum vel divinam essenciam immediate in quodam opere sunt tractata et exposita diligenter, ipsorum ordine non duxi presentibus inserendum. Sentenciam tamen aliquorum verborum ipsius que predictum errorem sonare
- 15 videntur censui recitandam, et quomodo debent intelligi brevissime declarabo.

Beatus igitur Bernardus in quodam sermone de omnibus sanctis, loquens de animabus sanctis in celo, docet et asserit quod anime sancte in celo sunt in atrisi, et non sunt in domo dei; habent gustum leticie, sed non habent sacietatem

55 est] autem Ly **58** cum] et Ed **61** Christi^{1]}] hominis added Ed | videt] videntis Ly **62** ita] magis Bz **64** deum...videt^{2]}] omitted Ly | et qua] Az: omitted W **4.2** enim] tres B **3** vident] deum added W (except La) and deleted Es Fr | iudicii] nec added Ed **4** sed] licet Bz | vident] videant Es **5** vident] videant Es **6** repellere] refellere B **9** negaret] neget Bz **10** ex quibus] Fr Ly: ex W **13** tractata] retractata Bz | ipsorum] ipsa Ed | non] tunc A **15** recitandam] recitandum A brevissime] certissime Bz **17** asserit] astruit B

4.12 opere] Not identified. Cf. NM, p. 1075-8 **17** asserit] What follows seems not to be direct quotation, but a summary drawn from various sermons. See *Opera*, ed. J. Leclercq and H. Rochais (Rome 1968), vol. 5, pp. 74, 349, 386.

glorie; sunt secure, sed non sunt beate; habent divicias spiritus, sed non ubertatem domus illius torrentem voluptatis. Ex quibus aliisque consimilibus appetet 20
 <quod beatus Bernardus in diversis operibus et sermonibus noscitur affirmare>
 posse inferri <videtur> quod anime sancte in celo non vident deum nunc, nec ante diem generalis iudicij sunt visure.

Sed si varie significaciones vocabulorum quibus utitur beatus Bernardus istis non essent ignote, nullatenus estimarent beatum Bernardum predictum errorem sensisse. Ad cuius evidenciam est sciendum quod sicut nomen beatitudinis in diversis locis multis modis accipitur, sic eciam plura vocabula et termini quibus beatus Bernardus utitur loquendo de ista materia multipliciter accipi possunt, licet quedam illorum non omnibus eisdem modis accipi debeant quibus nomen beatitudinis accipi reperitur. Nomen autem beatitudinis aliquando operacionem intellectualem vere optimam secundum speciem noscitur importare. Et illo modo quicumque videt deum est beatus (sive optima operacio intellectualis nature secundum speciem sit visio dei sive fruicio, quia nec visio de fruicione, nec fruicio talis a visione divine essentie, separatur). Aliter accipitur beatitudo pro statu huiusmodi operacionis intellectualis nature optimo secundum speciem et omne bonum tam essentiale quam accidentale quod umquam eidem nature intellectuali perveniet includente; sic dicitur beatitudo esse status omnium bonorum aggregacione perfectus, cui scilicet nichil deest de omnibus bonis que umquam habebit. Et istam beatitudinem vocat beatus Bernardus beatitudinem consummatam, et a quibusdam integra beatitudo [missing text] tam primo modo quam secundo modo dicta, est redempta. Sic beatus Iacobus loquitur, cum dicit, “Beatus vir qui suffert temptationem, quoniam cum probatus fuerit, accipiet coronam vite”. Similiter eciam loquitur Psalmista, cum dicit, “Beati immaculati in via”, “Beati qui scrutantur testimonia eius”. Sic dixit Christus Petro, “Beatus es Simon Bar Iona, quia caro et sanguis non revelavit tibi”. Et alibi ait, “Beati pauperes”, “Beati qui lugent”, “Beati mites”, et cetera. Quandoque autem